
R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

Número de hogares a 
los que se les realizó 

visita inicial X 100

Número total de 
hogares priorizados 
para visita inical de 

identificación de 
factores de riesgo

Número de familias a 
las que se les realizó 

visita de seguimiento X 
100

Número total de 
familias identificadas 

como de alto riesgo en 
la visita inicial

Número de reportes de 
las Unidades 

Notificadoras y Fichas 
Familiares 

incorporadas al 
sistema X 100

Número total de 
reportees enviados por 

las Unidades 
Notificadoras y Fichas 

Familiares 
diligenciadas por las 
Promotoras de Salud

Número de reportes 
objeto de análisis X 

100
Número total de 

reportes analizados y 
presentados con 

recomendación para el 
COVE.

Número de niños < de 
1 año y mujeres 
gestantes con 

esquema completo de 
vacunación X 100

Total niños < de 1 año 
y mujeres gestantes ( 
fichas PAB y SISBEN)

Número de IPS 
establecidas en el 
municipio con la 
estrategia AIEPI 

clínico implementada 
X 100

Número total de IPS 
establecidas en el 

municipio

01.346 0 1.4341.258 0 1.346 0 1.434000 1.258 0 01.170 0 0 1.170
Acreditación de 4 

IPS locales en 
AIEPI Clínico

5.208 0

Atención Integral 
de las 

Enfermedades 
Prevalentes de la 

Infancia y 
Mortalidad Infantil 

AIEPI

5.881 0 00 5.160 0 5.5224.800 0 5.8810 0 5.522 05.160 0

0 00 6.5465.537 0 6.025 0 6.546

Desarrollo de 24 
actividades 

95% de cobertura en 
niños < de 1 año y 21.363 0 4.800 0 0

0 6.0250 5.537 0 05.079 0 0 5.079

0 14.822

Desarrollo del Plan 
Ampliado de 

Inmunizaciones 
PAI

Apoyo y 
fortalecimiento 

para la ejecución 
de 16  Jornadas 

Nacionales, 
Departamentales 
y/o Municipales 
de vacunación.

COORDINADORA 
PAB

23.187 0

13.917 00 13.917 0 00 13.007 0 14.8228.800 0 13.007 00 8.800 0 0

10.290 0 0 10.2900 0 9.662 00 9.030 0 9.6627.500 0 9.030 00 7.500 0 0

24.000 0 0 24.0000 0 22.400 00 20.800 0 22.4009.600 0 20.800 00 9.600 0 0

12.000 0 0 12.0000 0 11.200 00 10.400 0 11.2009.600 0 10.400 00 9.600 0 0

Sistematización de 
la Información en 

Salud Pública

100% de datos de 
los reportes de 
las Unidades 

Notificadoras y 
Fichas Familiares 
incorporados a la 
base de datos del 

Sistema de 
Vigilancia en 
Salud Pública

36.482

Evaluación y 
Análisis del 

Proceso Salud - 
Enfermedad

100% de la 
información 

incorporada en  la 
base de datos del 

Sistema de 
Vigilancia en 
Salud Pública 
(RIPS, Fichas 

50.546

SECRETARIO DE 
SALUD

43.200

Desarrollo de  
22540 visitas de 
seguimiento y 

capacitación en 
salud a hogares 

de los niveles 1, 2 
y 3 del SISBEN 

identificados 
como de alto 

76.800

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Implementación del Sistema 
de Vigilancia en Salud 

Pública

Prevención de las 
Enfermedades 

Inmunoprevenibles 
Prevalentes de la Infancia y 

la Mortalidad Infantil.

Vigilancia de la 
Salud Pública en el 

Ambito Familiar

Desarrollo de 
9200 visitas 

iniciales para 
identificación de 

factores de riesgo 
en salud y 

orientación en 
salud a  hogares 

de los niveles 1, 2 
y 3 del SISBEN

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

ALCALDIA MUNICIPAL DE SIBATE
PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES MUNICIPAL: MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Número de  UROC's y 
UAIRAC's 

implementadas X 100

Número total de 
UROC's y UAIRAC's 

proyectadas.

Número de hogares 
que recibieron 
información y 
orientación en 

planificación familiar  X 
100

Número total de 
hogares presentes en 

el municipio

Número de hombres y 
mujeres mayores de 

13 años que recibieron 
información y 
orientación en 

prevención del cáncer 
X 100

Número total de 
hombres y mujeres 

mayores de 13 años.

Número de actividades 
formativas y de 

orientación ejecutadas 
X 100

Número de actividades 
formativas y de 

orientación 
programados

Número de recién 
nacidos en menores 

de 18 años X 100
Número total de 

mujeres en edad de13 
a 18 años 

Numero de madres 
gestantes con 

adecuado estado 
nutricional 

Numero total de 
madres gestantes 

integradas al programa

Numero de niños 
preescolares con 
adecuado estado 

nutricional
Numero de niños 

preescolares 
institucionalizados 

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

93.31719.446 2.646 71.225 02.485 16.879 0 37.62312.504 0 31.891 18.259

11.317

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de niños en 
edad preescolar 
Institucionalizado

s

198.648 16.658 1.800 17.359 0 35.817 17.065 2.322

2.239 878 8.200 0824 7.699 0 10.6257.195 0 9.430 2.1020 9.118 1.465 770

0 6.934

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de las 
Madres 

Gestantes y 
lactantes 

Integradas al 

40.490 1.918 597 6.603

6.511 0 6.934 00 6.511 0 06.085 0 0 6.085

0 6.934

Reducir en un 
30% la incidencia 
de embarazos en 

adolescentes.

25.190 0 5.660 0 0 5.660 0

6.511 0 6.934 00 6.511 0 06.085 0 0 6.0850 0 5.660 0

Promoción de la 
Sexualidad 

Responsable

Desarrollar 260 
actividades 

formativas y de 
orientación para 
la prevención de 
Infecciones de 
Transmisión 

sexual y VIH - 
SIDA.

25.190 0

COORDINADORA 
PAB

5.822 0

1.620 0 0 1.6200 0 1.508 00 1.400 0 1.5081.294 0 1.400 0

0 0 1.620

Prevención del 
Cancer

Brindar 
información y 

orientación para  
la prevención de 
cáncer de seno, 
cuello uterino y 
próstata a 7925 
hombres  y 8583 
mujeres  mayores 

de 13 años.

5.822 0 1.294 0 0

0 1.508 0 1.6201.400 0 1.508 00 1.400 0 0

0 1.620

Promoción de la 
Planificación 

Familiar

Brindar 
Información y 
orientación en  
planificación 

familiar a 5900 
hogares.

5.822 0 1.294 0 0 1.294

1.508 0 1.620 00 1.508 0 01.400 0 0 1.4000 0 1.294 01.294

5.660

0 01.8211.505 0 1.656 00 1.821

Promoción de la Salud 
Sexual y Reproductiva, 

Prevención de las 
Infecciones de Transmisión 

Sexual y VIH/SIDA.

Promoción de la 
Maternidad Segura

Mantener en cero 
(0) la tasa de 

Tasa de mortalidad 
materna y tasa de 

0 1.656 01.505 0 0

 Implementación 
de 25 Unidades 
Comunitarias de 
Rehidratación 
Oral UROC  y 
Unidades de 
Atención de 

Infección 
Respiratoria 

Aguda UAIRAC.

6.350 0 1.368 0 0 1.368

Atención Integral 
de las 

Enfermedades 
Prevalentes de la 

Infancia y 
Mortalidad Infantil 

AIEPI

Prevención de las 
Enfermedades 

Inmunoprevenibles 
Prevalentes de la Infancia y 

la Mortalidad Infantil.

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Numero de niños 
escolares con 

adecuado estado 
nutricional

Numero de niños 
escolares 

institucionalizados 

Numero de familias 
priorizadas que 

alcanzaron adecuado 
estado nutricional 

Numero total de 
población priorizada 

en riesgo
Numero de adultos 

mayores con 
adecuado estado 

nutricional 
Numero total de 
adultos mayores 

priorizados

Numero de familias 
priorizadas que 
desarrollaron 
alternativa de 

seguridad alimentaria

Numero de núcleos 
familiares priorizados

Número de requisitos 
cumplidos

Total de requisitos 
mínimos exigidos

Número de 
establecimientos con 

cumplimiento de 
requisitos

Numero total de 
establecimientos 

Numero de muestras 
que cumplen con 

requisitos de 
manufactura

Numero total de 
muestras tomadas

Número de sacrificio 
realizados con buenas 

técnicas
Número total de 

sacrificios realizados

Numero de madres 
gestantes aseguradas 

suplementadas

Numero total de 
madres gestantes 

aseguradas

Numero de niños y 
niñas suplementados 

con sulfato ferroso

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

Prevención y 
Control a la 

Deficiencia de 
Micro nutrientes

Prevención y 
Control a la 0 0684 1 4631 848 642 1 373 0 2 1470 2 015600 1 248 0 0

0 0 390

Suplementar con 
sulfato ferroso al 

100% de los 
niños y niñas 7 005 0 995 0 0 995

0 366 0 390342 0 366 00 342 0 0

195

Realizar 
seguimiento a la 
suplementación 
del 100% de la 

Madres gestantes 
incluidas en las 
bases de datos 

1.363 0 265 0 0 265

0 195 0 0184 0 0 1840 0 172 0

195

Realizar 
capacitación, 
vigilancia y  

control para el 
desarrollo de  

684 0 133 0 0 133 0 172

0 195 0 0184 0 0 1840 0 172 0

585

Vigilar y controlar 
la calidad de la 
panela, sal y 

harina  que se 
expende en el 
100% de los 

684 0 133 0 0 133 0 172

0 585 0 0549 0 0 5490 0 513 0

293

Capacitar para la 
adecuada 

manipulación de 
los alimentos al 

100% de los 
comerciantes que 

2.045 0 398 0 0 398 0 513

0 293 0 0275 0 0 2750 0 257 00 199 0 257

49.388

Protección al 
Consumidor

Capacitar para la 
adecuada 

manipulación de 
los alimentos 

COORDINADORA 
PAB

1.024 0 199 0

0 1.073 48.315 01.008 45.580 0 46.58843.000 0 43.942 0

102.453

Orientar y 
capacitar para el 

desarrollo de 
alternativas auto 
sostenibles de 

seguridad 
alimentaria  al 

100% de núcleos 
familiares 

180.648 0 730 40.000 0 40.730 0 942

42.807 2.646 57.000 02.485 47.224 0 89.903137.592 0 177.479 40.194

65.560

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 
100% de adultos 

mayores 
Priorizados 

422.532 33.959 1.800 16.938 0 52.697 37.565 2.322

13.872 878 50.810 0824 47.709 0 61.55744.588 0 57.531 13.024

80.684

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de familias 
priorizadas.

229.246 9.903 597 34.098 0 44.598 12.173 770

38.038 2.646 40.000 02.485 30.821 0 69.02122.262 0 57.964 35.715

Mejorar y/o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de niños en 
edad escolar 

Institucionalizado

254.172 32.583 1.800 12.120 0 46.503 33.380 2.322

Promoción de la 
Seguridad 

Alimentaria y 
Nutricional y 

prevención de la 
Desnutrición



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Numero total de niños 
y niñas usuarios de 

hogares de bienestar 
familiar

Numero de IPSs 
acreditadas como IAMI

Número de IPS 
presentes en el 

municipio
Numero de hogares 

que recibieron 
Orientación

Numero total  de 
hogares priorizados 
Numero de datos 

analizados 
Numero de datos 

reportados

Informe de 
intervención elaborado 547 0 123 0 0 123 0 132 0 0 132 0 142 0 0 142 0 150 0 0 150

Elaborar el 
diagnóstico 

municipal de 
salud mental.

Documento Elaborado 8.542 0 1.914 0 0 1.914 0 2.059 0 0 2.059 0 2.209 0 0 2.209 0 2.360 0 0 2.360

Implementar una 
Red Municipal de 

Protección y 
Apoyo Social en 

Salud Mental.

Red Municipal de 
Protección y Apoyo 

Social Conformada  y 
Operando

8.542 0 1.914 0 0 1.914 0 2.059 0 0 2.059 0 2.209 0 0 2.209 0 2.360 0 0 2.360

Número de 
cuidadores, menores y 

mujeres de 
instituciones 

priorizadas en las 
cuales de implementó 

y desarrolló el 
programa X 100

Total de población a 
cubrir con el programa

Número de 
Instituciones en las 

cuales se implementó 
y desarrollo el 

programa X 100

Total de Instituciones 
Educativas Públicas a 
cubrir con el programa

Número de 
Instituciones en las 

cuales se implementó 
y desarrollo el 

programa X 100

Total de Instituciones 
Educativas Públicas a 
cubrir con el programa

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

Deficiencia de 
Micro nutrientes

Implementación de 
un Modelo Para la 
Prevención de la 

Violencia y el 
Abuso Sexual en 

Mujeres y Menores

Promoción Para el 
Desarrollo de 

Habilidades Para 
la Vida

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable y 
Preveción del 
Consumo de 

Promoción de 
Hábitos 

Alimentarios 
Saludables

COORDINADORA 
PAB

Implementación 
de actividades 
formativas y de 
orientación para 
la prevención de 
la violencia y el 
abuso sexual en 

mujeres y 
menores, para el 

100% de 
cuidadores, 
menores y 

mujeres de las 

8.542

Implementar las 
10 habilidades 

que articulan  el 
programa 

"Habilidades para 
la Vida" en el 
100% de las 
Instituciones 
Educativas 

Públicas

103.796

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable y 
prevenir el 

consumo de 
tabaco, alcohol y 

sustancias 
psicoactivas en el 

100% de las 
Instituciones 

3.075 0 0 3.0750 0 2.880 00 2.687 0 2.8802.498 0 2.687 00 2.498 0 0

29.123 0 0 29.1230 0 26.544 00 24.185 0 26.54423.944 0 24.185 00 23.944 0 0

2.360 0 0 2.3600 0 2.209 00 2.059 0 2.2091.914 0 2.059 00 1.914 0 0

11.140

Desarrollo 
Institucional

Implementación de la 
Política Municipal de Salud 

Mental

2.450 0 0 2.4500 0 2.300 00 2.150 0 2.3002.000 0 2.150 0

0 0 585

Evaluación y 
Seguimiento 

Nutricional a la 
Población Menor 
de Veinte Años

Analizar el 100% 
de los reportes de 

peso y talla 
presentados por 

las  IPSs  
notificadoras del 

SISVAN e 

8.900 0 2.000 0 0

0 549 0 585513 0 549 00 513 0 0398 0 0 398

Orientar para  la 
practica de 

hábitos 
alimentarios 

saludables 100% 

2.045 0

5.4710 4.801 0 5.1374.094 0 0 0 5.4710 0 5.137 04.801 0

0 0684 1.4631.848 642 1.373 0 2.147

Promoción, 
protección y apoyo 

a la Lactancia 
Materna

Implementar la 
estrategia 

"Instituciones 
Amigas de la 

Mujer y la 
Infancia" IAMI en 

19.503 0 4.094 0 0

0 2.015600 1.248 0 0niños y niñas 
usuarios de los 

hogares de 
bienestar familiar .

7.005 0 995 0 0 995



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Número de barrios y 
veredas en las cuales 

se implementó y 
desarrollo el programa 

X 100

Total de barrios y 
veredas a cubrir con el 

programa

Número de personas 
con discapacidad que 

participaron en el 
desarrollo de 

actividades formativas 
y de orientación X 100

Total de población con 
discapacidad

Número de adultos 
mayores que 

participaron en el 
desarrollo de 

actividades formativas 
y de orientación X 100

Total de población 
adulta mayor

Total de Población que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Saludable X 100

Total de Población 
Residente en el 

Municipio

Total de Población con 
Discapacidad que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Saludable X 100

Total de Población con 
discapacidad 

Residente en el 
Municipio

Total de Población 
Adulta Mayor que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Saludable X 101

Total de Población 
Adulta Mayor 

Residente en el 
Municipio

Número de 
Instituciones 

Educativas que 
desarrollan el 

programa X 100

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable Para la 
Prevención y 

Control de 

Consumo de 
Tabaco, Alcohol y 

Sustancias 
Psicoactivas

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable Para la 
Prevención y 

Control de 
Enfermedades 

Crónicas

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable Para la 
Prevención y 

Control de 
Enfermedades 

Crónicas

0 0 9800 920 0 980860 0 920 00 860 0 0

0 0 1.470

Desarrollar 
programas para la 

prevención al 
consumo de 
tabaco en el 

100% de 3.560 0 800 0 0 800

0 1.380 0 1.4701.290 0 1.380 00 1.290 0 0

0 0 1.470

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física y 

adopción de 
dietas saludables 
en el 30% de la 
población adulta 

mayor.

5.340 0 1.200 0 0 1.200

0 1.380 0 1.4701.290 0 1.380 00 1.290 0 0

0 0 4.900

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física 
diariamente y 
adopción de 

dietas saludables 
en el 30% de la 
población con 

5.340 0 1.200 0 0 1.200

0 4.600 0 4.9004.300 0 4.600 00 4.300 0 04.000 0 0 4.000

0 0 428

Sibaté Saludable y Siempre 
Activa.

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física 

diariamente 
durante 30 
minutos y 

adopción de 
dietas saludables 

COORDINADORA 
PAB

17.800 0

Implementación de la 
Política Municipal de Salud 

Mental

0 396 0 428364 0 396 00 364 0 0

0 0 428

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable, 

mediante el 
desarrollo de 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

1.525 0 337 0 0 337

0 396 0 428364 0 396 00 364 0 0

0 2.503

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable a Través 
de Habilidades 

Sociales 

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable, 

mediante el 
desarrollo de 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la práctica de 
habilidades 

1.525 0 337 0 0 337

2.344 0 2.503 00 2.344 0 02.185 0 0 2.1850 0 2.031 00 2.031

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable y 
prevenir el 

consumo de 
tabaco, alcohol y 

sustancias 
psicoactivas en el 

9.063



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Total de Instituciones 
educativas presentes 

en el municipio

Restaurantes 
presentes en el 
municipio que 

desarrollan prácticas 
de manufactura 

higiénicas y saludables 
X 100

Total de restaurantes 
presentes en el 

municipio
Total de hogares 

Encuestados X 100
Total de hogares 
existentes en el 

Municipio
Total de Datos 

depurados X 100
Total de Datos 

Incorporados en los 
contratos

Total de Población que 
continúa afiliada a 1 de 

Abril de 2004, 2005, 
2006  y 2007 X 100

Total de Población 
Afiliada a 31 de marzo 
de 2004, 2005, 2006 y 

2007
Numero de Nuevas 

Personas  afiliadas al 
régimen Subsidiado X 

100
Total de Población 

objeto de 
incorporación.

Total de veredas 
Cubiertas con 

acciones extramurales 
X 100

Total de Veredas 
Existentes en el 

Municipio
Total de Personas 

cofinanciadas X 100
Total de personas 
Objetivo para la 
cofinanciación

Total de IPS que 
actualizan información 
respecto de su oferta 

de servicios X 100

Total de IPS existentes 
en el Municipio

Aseguramiento de la 
Población Pobre y 

Vulnerable al Régimen 
Subsidiado de Seguridad 

Social en Salud

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Aseguramiento de la 
Población Pobre y 

Vulnerable al Régimen 
Subsidiado de Seguridad 

Social en Salud

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Control de 
Enfermedades 

Crónicas

0 0 0 00 0 0 00 0 0 00 0 0 00 0 0 0

0 0 83.371

 Actualizar en el 
100%  la 

Información 
correspondiente a 

los servicios 
ofertados por las 

Instituciones 
Prestadoras de 

servicios de 

0

0 78.652 0 83.37174.200 0 78.652 074.200 0 0

0 0 11.910

Cofinanciar el 
cubrimiento de 

eventos en salud 
no cubiertos con 

recursos de 

306.223 70.000 0 0 0 70.000

0 11.236 0 11.91010.600 0 11.236 00 10.600 0 0

0 0

Atención a la 
Población Pobre y 
Vulnerable en lo no 

Cubierto con los 
Subsidios a la 

Demanda

Realizar 
Actividades 

Extramurales de 
salud el 100% del 

Área Rural.

43.746 10.000 0 0 0 10.000

0 0 0 00 0 0 00 0 0 0

0 2.546.544

Incorporar 2000 
nuevas personas 
de los niveles 1 y 

2 del SISBEN 
como  

beneficiarias del 
Régimen 

556.615 0 556.615 0 0 556.615 0

2.460.429 0 2.546.544 00 2.460.429 0 02.337.225 0 0 2.337.225

7.456

Aseguramiento

Garantizar al 
100% de la 

población afiliada 
al Régimen 

Subsidiado de 
Seguridad Social 
en Salud a 31 de 
Marzo de 2004, 

que continua 
residiendo en el 

9.619.055 0 2.274.857 0 0 2.274.857 0

7.456 0 0 00 0 0 7.0340 0 6.636 7.034

0

Depurar el 100% 
de la información 
contenida en la 

base de datos de 
los contratos de 

27.126 6.000 0 0 0 6.000 6.636 0

0 0 0 00 0 0 00 0 0 00 25.000 0 025.000 0 25.000 0

0 0 980

Mejoramiento del 
Sistema de 
Información

Aplicar la nueva 
encuesta SISBEN 
al 100%  De los 

hogares 
existentes en el 

SECRETARIO DE 
SALUD

0 920 0 980860 0 920 00 860 0 0

Orientar el 
desarrollo de  
prácticas de 
manufactura 
higiénicas y 

saludables en el 
100% de 

Restaurantes 
presentes en el 

municipio 

3.560 0 800 0 0 800

100% de 
Instituciones 
Educativas 

presentes en el 
municipio



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

COSTO 
MILES DE 

PESOS

Desarrollo de 

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

2004 2005 2006 2007

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO META INDICADOR  RESPONSABLE

Total de IPS que 
desarrollan Sistema de 
garantía de la Calidad 

X 100

Total de IPS existentes 
en el Municipio

Meta lograda
Meta propuesta

Total de Contratos con 
Interventoría 

desarrollada. X 100
Total de Contratos 

celebrados
Meta lograda

Meta propuesta
Meta lograda

Meta propuesta
Meta lograda

Meta propuesta
Total de Subsidios 
Otorgados X 100

Total de Subsidios 
propuestos

Proyectar, concertar, 
desarrollar y evaluar la 
ejecución de la Política 
Municipal de Vivienda.

Desarrollo 
Institucional

identificación del 
déficit y definición 
de tipologías de 

vivienda

17.000 17.000 0 0 0 17.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Familias reubicadas X 
100

Familias objeto de 
reubicación

Viviendas mejoradas X 
100

Viviendas objeto de 
mejoramiento

Mejoramiento de 
Vivienda Urbana

Viviendas mejoradas x 
100

Mejoramiento de 
Vivienda Urbana

Viviendas objeto de 
mejoramiento

Soluciones de vivienda 
construidas X 100

Soluciones de vivienda 
proyectadas

TOTAL 15.706.958 401.985 3.173.191 429.106 0 4.004.282 319.684 2.789.381 545.175 0 3.654.240 343.505 2.939.168 639.122 0 3.921.795 366.772 3.057.538 702.330 0 4.126.641

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Proyectar, concertar, 
desarrollar y evaluar la 
ejecución de la Política 
Municipal de Vivienda.

Proyectar, concertar, 
desarrollar y evaluar la 
ejecución de la Política 
Municipal de Vivienda.

245.210 284.790 0 530.000229.980 0 460.000 00 413.725 0 230.020397.000 0 219.979 193.746

0 0 98.000

Construcción de 
Vivienda Nueva

160 soluciones de 
vivienda nueva 1.800.725 0 194.649 202.351 0

0 92.000 98.000 086.000 92.000 0 086.000 0 0 0

0 145.000

80 mejoramientos 
priorizando 

saneamiento 
básico

356.000 80.000 0 0 0 80.000

127.500 85.750 0 59.25079.625 0 47.875 00 36.500 0 110.000

41.250

Mejoramiento de 
Vivienda Rural

150 
mejoramientos 

priorizando 
saneamiento 

530.601 86.964 0 61.137 0 148.101 73.500

0 0 41.250 00 132.500 0 132.50023.625 0 23.625 00 15.000 0 0212.375 0 0 15.000

DIRECTOR DE 
PLANEACION

Reubicación de 
Hogares que 

Habitan en Areas 
Identificadas Como 

de Alto Riesgo

Reubicar 20 
familias 

0 41.490 0 41.49032.855 0 32.855 00 24.163 0 015.500 0 0 24.163

0 0 3.063

Mitigación a la 
Pérdida del 

Ingreso Laboral de 
las Familias

Otorgar 800 
Subsidios al 
desempleo

114.008 0 0 15.500 0

0 2.876 3.063 02.670 2.876 0 02.670 0 0 0

0 10.290

Capacitación para 
el Empleo

Capacitar 2000 
personas para el 11.109 2.500 0 0 0 2.500

9.662 10.290 0 09.662 0 0 00 0 0 9.0300 0 7.500 9.030Implementar y 
mantener en 36.482 7.500 0

0 0 0 00 0 0 00 0 0 08.000 0 0 00 0 8.000 0

0 45.127

Implementar la Política de 
Empleo con Calidad.

Desarrollo 
Institucional

Elaborar el 
Diagnóstico 

SECRETARIO DE 
SALUD

8.000

42.372 45.127 0 042.372 0 0 00 0 0 39.600

0 0

Desarrollar 
interventoría al 

100% de los 
Contratos de 

aseguramiento 

154.099 27.000 0 0 0 27.000 39.600

0 0 0 00 0 0 00 0 0 0

0 0

Asumir la 
administración del 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 00 0 0 00 0 0 00 0 0 0

Capacitar al 100% 
de las 

Instituciones 
prestadoras de 

servicios de salud 
del Municipio  

para el desarrollo 

0 0 0Desarrollo de Servicios Desarrollo 
Institucional

SECRETARIO DE 
SALUD



R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 
GESTIÓN CRED TOTAL R. PROP. S.G.P COF. O 

GESTIÓN CRED TOTAL

Número de hogares a 
los que se les realizó 

visita inicial X 100
Número total de 

hogares priorizados 
para visita inical de 

identificación de 
Número de familias a 
las que se les realizó 
visita de seguimiento 

X 100
Número total de 

familias identificadas 
como de alto riesgo en 

la visita inicial
Número de reportes 

de las Unidades 
Notificadoras y Fichas 

Familiares 
Número total de 

reportees enviados por 
las Unidades 

Notificadoras y Fichas 
Familiares 

Número de reportes 
objeto de análisis X 

100

Número total de 
reportes analizados y 

presentados con 
recomendación para el 

COVE.

Número de niños < de 
1 año y mujeres 
gestantes con 

esquema completo de 
Total niños < de 1 año 
y mujeres gestantes ( 
fichas PAB y SISBEN)

Número de IPS 
establecidas en el 
municipio con la 
estrategia AIEPI 

Número total de IPS 
establecidas en el 

municipio

Número de  UROC's y 
UAIRAC's 

implementadas X 100

0

5.079

4.800

1.170 0

23.187 0

5.208

0

0

0

COORDINADORA 
PAB

Desarrollo del Plan 
Ampliado de 

Inmunizaciones 
PAI

9.600

9.600

7.500

8.800

1 368

Implementación del Sistema 
de Vigilancia en Salud 

Pública

Prevención de las 
Enfermedades 

Inmunoprevenibles 
Prevalentes de la Infancia y 

la Mortalidad Infantil.

2007 RESPONSABLE
COSTO 

MILES DE 
PESOS

2005 2006

FUENTES DE FINANCIACIÓN (MILES DE PESOS)

12.0000 0 11.200 0 12.000 09.600 0

0

010.400 00 0 0 0 10.400 0 11.200

Desarrollo de  
22540 visitas de 
seguimiento y 

capacitación en 
salud a hogares 

de los niveles 1, 2 
y 3 del SISBEN 

identificados 

76.800 0 0 9.600 0 20.800

100% de datos 
de los reportes de 

las Unidades 
Notificadoras y 

Fichas Familiares 
incorporados a la 
base de datos del 

Sistema de 
Vigilancia en 

36.482SECRETARIO DE 
SALUD

50.546

Desarrollo de 
9200 visitas 

iniciales para 
identificación de 

factores de riesgo 
en salud y 

orientación en 
salud a  hogares 

43.200

100% de la 
información 

incorporada en  la 
base de datos del 

Sistema de 
Vigilancia en 
Salud Pública 
(RIPS, Fichas 

Familiares, 
Reportes de 
Evento de 

Notificación 
Obligatoria), 
analizada; 

generando el 
respectivo 

0 20.800 0

0 0 5.079 0

0

0 13.007

0 22.400

9.030 0 9.030 0 9.6620

0 0

9.662

0

00

24.000

10.290

022.400 0 24.000

0 0 0 7.500

0 0 0 8.800 0 0 13.007 0 0 0 14.822

0 10.290 0 0

14.822013.917 0 0 13.917

6.025 0 05.537 0 0 5.537 0 6.546

Desarrollo de 24 
actividades 

extramurales de 
vacunación para 

ampliación de 
cobertura.

95% de cobertura en 
niños < de 1 año y 

mujeres gestantes con 
esquema completo de 

vacunación

21.363

6.025 0 6.546 00

0 4.800 0 00 5.160 0 5.5225.160 0 5.8810 0 5.522 0 5.881 0

0 1.170 0 1.258 0 0 1.346 1.4341.258 0 1.346 0 0 0 1.434

 Implementación 
de 25 Unidades 
Comunitarias de 

Rehidratación 6 350 0 0

0

1 368

0

00 1 505 0 0 1 505 0 1 656 0 1 8210 01 656 0 1 821

PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES MUNICIPAL: MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA

META INDICADOR 2004

Vigilancia de la 
Salud Pública en el 

Ambito Familiar

Sistematización de 
la Información en 

Salud Pública

Evaluación y 
Análisis del 

Proceso Salud - 
Enfermedad

SECTOR (AREA DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATEGICO)
PROGRAMAS SUB-PROGRAMA 

O PROYECTO

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Atención Integral 
de las 

Enfermedades 
Prevalentes de la 

Infancia y 
Mortalidad Infantil 

AIEPI

Acreditación de 4 
IPS locales en 
AIEPI Clínico

Apoyo y 
fortalecimiento 

para la ejecución 
de 16  Jornadas 

Nacionales, 
Departamentales 
y/o Municipales 
de vacunación.

ALCALDIA MUNICIPAL DE SIBATE

8



Número total de 
UROC's y UAIRAC's 

proyectadas.

0 1.368Oral UROC  y 
Unidades de 
Atención de 

Infección 

6.350 0 0 1.368 00 1.505 0 0 1.505 0 1.656 0 1.8210 01.656 0 1.821
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Número de hogares 
que recibieron 
información y 
orientación en 

Número total de 
hogares presentes en 

el municipio
Número de hombres y 
mujeres mayores de 

13 años que recibieron 
información y 

Número total de 
hombres y mujeres 

mayores de 13 años.
Número de actividades 

formativas y de 
orientación ejecutadas 

X 100
Número de actividades 

formativas y de 
orientación 

programados
Número de recién 

nacidos en menores 
de 18 años X 100

Número total de 
mujeres en edad de13 

a 18 años 
Numero de madres 

gestantes con 
adecuado estado 

nutricional 
Numero total de 

madres gestantes 
integradas al 

programa
Numero de niños 
preescolares con 
adecuado estado 

nutricional
Numero de niños 

preescolares 
institucionalizados 
Numero de niños 

escolares con 
adecuado estado 

nutricional
Numero de niños 

escolares 
institucionalizados 
Numero de familias 

priorizadas que 
alcanzaron adecuado 

estado nutricional 
Numero total de 

población priorizada 
en riesgo

Numero de adultos 
mayores con 

adecuado estado 
nutricional 

9.903

33 959

0

1.918

16.658

32.583

0

0

0

1.800

1.800

597

1 800

1.294

5.660

5.660

597COORDINADORA 
PAB

Promoción de la 
Planificación 

Familiar

Prevención del 
Cancer

Promoción de la 
Sexualidad 

Responsable

5.822 0
Tasa de mortalidad 
materna y tasa de 

mortalidad perinatal.

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

Reducir en un 
30% la incidencia 
de embarazos en 

adolescentes.

Promoción de la Salud 
Sexual y Reproductiva, 

Prevención de las 
Infecciones de Transmisión 

Sexual y VIH/SIDA.

Mantener en cero 
(0) la tasa de 

mortalidad 
materna  y reducir 
a  cero (0) la tasa 

de mortalidad 
perinatal.

1.294 0 1.400 0 1.508 0 0 0 1.620 01.294 0 1.400 0 0 1.620

Brindar 
Información y 
orientación en  
planificación 

familiar a 5900 
hogares.

5.822 0 0 1.294 0 0

1.508

1.620

Brindar 
información y 

orientación para  
la prevención de 
cáncer de seno, 
cuello uterino y 
próstata a 7925 
hombres  y 8583 

5.822

0 1.508 0 1.6201.4001.294 00 1.508

0

1.5081.400 0

0 1.400 0 0

0 1.6200 1.508 0 0 0 1.620

Desarrollar 260 
actividades 

formativas y de 
orientación para 
la prevención de 
Infecciones de 
Transmisión 

sexual y VIH - 

25.190 0

0 00 1.4000

0

0

0

5.660

1.294

0 6.085 0 0 6.511 0 6.9346.085 0 6.511 0 0 0 6.934

25.190 0 0 5.660 0 6.085

0

0 0 6.085 0 6.934 0 06.511 0 0 6.511 6.934

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de las 
Madres 

Gestantes y 
lactantes 

40.490 6.603 0 9.118 1.465 770 7.195

0

11.3177.699 0 10.625 2.239

17.359

878 8.200 00 9.430 2.102 824

0 35.817 17.065 2.322 12.504 0 31.891 18.259 2.646 71.225 02.485 16.879 0 37.623 93.317

Mejorar y/o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 
100% de niños 
en edad escolar 

Institucionalizado
s.

254.172 12.120 0 46.503 33.380 2.322 22.262

19.446

0 57.964 38.038 2.64635.715 2.485 30.821 0 0 80.684

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 

100% de familias 
priorizadas.

229.246 34.098 0 44.598

69.021

12.173

40.000

770 44.588 0 57.531 13.872 878 50.81013.024 824 47.709 0 0 65.560

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 422 532 16 938 0 52 697 37 565 2 322

61.557

137 592 0 177 479 40 194 2 646 57 000 02 485 47 224 0 89 903 102 45342 807

Mejorar y /o 
mantener un 

adecuado estado 
nutricional en el 
100% de niños 

en edad 
preescolar 

Institucionalizado

198.648

Promoción de la 
Maternidad Segura

Promoción de la 
Seguridad 

Alimentaria y 
Nutricional y 

prevención de la 
Desnutrición

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

10



Numero total de 
adultos mayores 

priorizados
Numero de familias 

priorizadas que 
desarrollaron 
alternativa de 

Numero de núcleos 
familiares priorizados

33.959

0 730

1.800nutricional en el 
100% de adultos 

mayores 
Priorizados 

422.532 16.938 0 52.697 37.565 2.322 137.592 0 177.479 40.194 2.646 57.000 02.485 47.224 0 89.903 102.453

Orientar y 
capacitar para el 

desarrollo de 
alternativas auto 
sostenibles de 

seguridad 
alimentaria  al 

100% de núcleos 

180.648 40.000 0 40.730 0 942 43.000

42.807

0 43.942 0 1.008 45.580 0 46.588 0 1.073 48.315 0 49.388

11



Número de requisitos 
cumplidos

Total de requisitos 
mínimos exigidos

Número de 
establecimientos con 

cumplimiento de 
requisitos

Numero total de 
establecimientos 

Numero de muestras 
que cumplen con 

requisitos de 
manufactura

Numero total de 
muestras tomadas

Número de sacrificio 
realizados con buenas 

técnicas

Número total de 
sacrificios realizados

Numero de madres 
gestantes aseguradas 

suplementadas

Numero total de 
madres gestantes 

aseguradas

Numero de niños y 
niñas suplementados 

con sulfato ferroso
Numero total de niños 

y niñas usuarios de 
hogares de bienestar 

Numero de IPSs 
acreditadas como IAMI

Número de IPS 
presentes en el 

municipio

Numero de hogares 
que recibieron 

Orientación

Numero total  de 
hogares priorizados 

Numero de datos 
analizados 

Numero de datos 
reportados

Informe de 
intervención elaborado 547 0 123 0 0 123 0 132 0 0 132 0 142 0 0 142 0 150 0 0 150

2.300 0 0 2.3000 0 2.150 00 2.000 0 2.1508.900 0 2.000 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 199

398

133

398

4.094

995

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

COORDINADORA 
PAB

Orientar para  la 
practica de 

hábitos 
alimentarios 

saludables 100% 
de hogares 
priorizados.

Implementación del Plan 
Municipal de Alimentación y 

Nutrición.

Protección al 
Consumidor

Prevención y 
Control a la 

Deficiencia de 
Micro nutrientes

Vigilar y controlar 
la calidad de la 
panela, sal y 

harina  que se 
expende en el 
100% de los 

establecimientos 
comerciales.

Implementar la 
estrategia 

"Instituciones 
Amigas de la 

Mujer y la 
Infancia" IAMI en 

las 4 IPS 
presentes en el 

Realizar 
seguimiento a la 
suplementación 
del 100% de la 

Madres gestantes 
incluidas en las 
bases de datos 

de  los contratos 

Capacitar para la 
adecuada 

manipulación de 
los alimentos 

almacenados y 
comercializados 
en la plaza de 

mercado y 

293

Capacitar para la 
adecuada 

manipulación de 
los alimentos al 

100% de los 
comerciantes que 

expenden 
alimentos de 

2.045 0

0 2750 199 0 257

513 0

0

0 513 0 549

0 0 0293257 0 275 0 0

5850 0 549 0 585 0 0398 0

0 133 0 172 0 0 172 00 184 0 0 0 195

Realizar 
capacitación, 
vigilancia y  

control para el 
desarrollo de  

buenas prácticas 
en el manejo de 

animales, 
clasificación, 

corte y manejo de 

684 0 133

184

0

0 195

1.363

684

19.503

Suplementar con 
sulfato ferroso al 

100% de los 
niños y niñas 

usuarios de los 
hogares de 

bienestar familiar 

7.005

1.024

3660

172 0

0 342 0

184 0

3900 0 366 0 390 0

195

0

0 184 0 0 0195

0

0 0

995 600

398 0

0

0

0

1.848 642 1.373 0

2.045

0 2.015

0

0 0

0 513 0 0

01.463

0

2.147684 0

0

0 2.450 0 0 2.450

Promoción de 
Hábitos 

Alimentarios 
Saludables

Evaluación y 
Seguimiento 

Nutricional a la 
Población Menor 
de Veinte Años

Promoción, 
protección y apoyo 

a la Lactancia 
Materna

0 4.094 4.801

1.248

172133

265 342265

513

5.4710 04.801

585585 00549

Analizar el 100% 
de los reportes de 

peso y talla 
presentados por 

las  IPSs  
notificadoras del 

SISVAN e 
implementar plan 
de intervención. 

5.137 0 5.47100

549

5.137 0 0
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Elaborar el 
diagnóstico 

municipal de 
salud mental

Documento Elaborado 8.542 0 1.914 0 0 1.914 0 2.059 0 0 2.059 0 2.209 0 0 2.209 0 2.360 0 0 2.360

Implementar una 
Red Municipal de 

Protección y 
Apoyo Social en 

Red Municipal de 
Protección y Apoyo 

Social Conformada  y 
Operando

8.542 0 1.914 0 0 1.914 0 2.059 0 0 2.059 0 2.209 0 0 2.209 0 2.360 0 0 2.360

Número de 
cuidadores, menores y 

mujeres de 
instituciones 

priorizadas en las 

Total de población a 
cubrir con el programa

Número de 
Instituciones en las 

cuales se implementó 
y desarrollo el 

Total de Instituciones 
Educativas Públicas a 
cubrir con el programa

Número de 
Instituciones en las 

cuales se implementó 
y desarrollo el 

programa X 100
Total de Instituciones 
Educativas Públicas a 
cubrir con el programa

Número de barrios y 
veredas en las cuales 

se implementó y 
desarrollo el programa 

Total de barrios y 
veredas a cubrir con el 

programa

Número de personas 
con discapacidad que 

participaron en el 
desarrollo de 

actividades formativas 

Total de población con 
discapacidad

Número de adultos 
mayores que 

participaron en el 
desarrollo de 

actividades formativas 

Total de población 
adulta mayor

Total de Población que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Saludable X 100

Total de Población 
Residente en el 

Municipio
Total de Población con 

Discapacidad que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Total de Población con 

discapacidad 
Residente en el 

Municipio

364

0 0

0 0

0 0

1.914

23.944

2.498

24.185

0 0

0

2.6870 2.498Implementación de la 
Política Municipal de Salud 

Mental

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física 
diariamente y 
adopción de 

0

0

1.200

2.031

337

337

0 02.360 2.360

0 29.12326.544 0 29.123 0

9.063

1.200

17.800

0

5.340

04.000

0

4.000

0 1.290

0

0 4.600 4.9000 0 4.600 0 4.900 0

364

4.300 4.3000 0 0

0

0 0

00

0

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable y 
prevenir el 

consumo de 
tabaco, alcohol y 

sustancias 
psicoactivas en el 

11.140 2.687

2.185

0

0

0 0

0 0

0

0

Desarrollo 
Institucional

Implementar las 
10 habilidades 

que articulan  el 
programa 

"Habilidades para 
la Vida" en el 
100% de las 
Instituciones 

0

26.544

1.914

23.944 0

0

0024.185 0

2.344 0

0 02.059 0 2.209 2.209

0

2.059

4280 396 0 0 0 428 0 0

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable, 

mediante el 
desarrollo de 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física 

diariamente 
durante 30 

428

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable, 

mediante el 
desarrollo de 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

1.525 396 0 0

COORDINADORA 
PAB

0

0

0

1.290 0

0 3640 0

364 0

0

396

396

0 1.380

0

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable y 
Preveción del 
Consumo de 

Tabaco, Alcohol y 
Sustancias 

Psicoactivas

3.0750 2.880 00 3.0750 02.880

Promoción Para el 
Desarrollo de 

Habilidades Para 
la Vida

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable a 
Través de 

Habilidades 
Sociales 

1.525

Implementación 
de actividades 
formativas y de 
orientación para 
la prevención de 
la violencia y el 
abuso sexual en 

mujeres y 

8.542

Promocionar la 
adopción de 

estilos de vida 
saludable y 
prevenir el 

consumo de 
tabaco, alcohol y 

sustancias 

Implementación de 
un Modelo Para la 
Prevención de la 

Violencia y el 
Abuso Sexual en 

Mujeres y Menores

2.5030 2.344 0 2.503 0 0

1.470 0 0

428 0

0

1.4700 1.380 0

02.185

0

0 2.031

0 337

0 337

0

103.796

0
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Total de Población 
Adulta Mayor que 
Realiza Actividad 

Física y Adopta dieta 
Total de Población 

Adulta Mayor 
Residente en el 

Municipio
Número de 

Instituciones 
Educativas que 
desarrollan el 

Total de Instituciones 
educativas presentes 

en el municipio
Restaurantes 

presentes en el 
municipio que 

desarrollan prácticas 
Total de restaurantes 

presentes en el 
municipio

0

0

1.290

860

0

0 0

0COORDINADORA 
PAB

Sibaté Saludable y Siempre 
Activa.

Promoción de 
Estilos de Vida 

Saludable Para la 
Prevención y 

Control de 
Enfermedades 

Crónicas
Desarrollar 

programas para 
la prevención al 

consumo de 
tabaco en el 

100% de 
Instituciones 
Educativas 
Orientar el 

desarrollo de  
prácticas de 
manufactura 
higiénicas y 

saludables en el 
100% de 

Restaurantes 

800 0

0 0

05.340 0

3.560

1.200

0

0

0 0800

0

0860 0 920 0 0 920 0

1.470

980980 0 0

980980 0

00

0 920 00860 0 9208003.560 0

Implementar 
actividades 

formativas y de 
orientación para 

la practica de 
Actividad Física y 

adopción de 
dietas saludables 

860

1.290 0 1.380 0 0 1.380 0 1.470

0 800

1.200
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Total de hogares 
Encuestados X 100

Total de hogares 
existentes en el 

Municipio

Total de Datos 
depurados X 100

Total de Datos 
Incorporados en los 

contratos

Total de Población que 
continúa afiliada a 1 

de Abril de 2004, 
2005, 2006  y 2007 X 

100

Total de Población 
Afiliada a 31 de marzo 
de 2004, 2005, 2006 y 

2007

Numero de Nuevas 
Personas  afiliadas al 
régimen Subsidiado X 

100
Total de Población 

objeto de 
incorporación.

Total de veredas 
Cubiertas con 

acciones extramurales 
X 100

Total de Veredas 
Existentes en el 

Municipio

Total de Personas 
cofinanciadas X 100

Total de personas 
Objetivo para la 
cofinanciación

Total de IPS que 
actualizan información 
respecto de su oferta 

de servicios X 100
Total de IPS 

existentes en el 
Municipio

Total de IPS que 
desarrollan Sistema de 
garantía de la Calidad 

X 100
Total de IPS 

existentes en el 
Municipio

Meta lograda

Meta propuesta

0 0 00 0

0 0 70.000 0

0 0 10.000 010.6000

0 0

0 0 0 556.615 0 0

0 0

0 0

6.000 0

25.000

0

0 0

0 0

Desarrollo de Servicios

Aseguramiento de la 
Población Pobre y 

Vulnerable al Régimen 
Subsidiado de Seguridad 

Social en Salud

0

0

 Actualizar en el 
100%  la 

Información 
correspondiente a 

los servicios 
ofertados por las 

Instituciones 
Prestadoras de 

0

0

2.337.225

0 0

0 0 0 0

27.126

556.615

2.274.857

556.615

0 25.000

0 2.274.857

0 6.000

0

0

6.636 0 0 06.636 7.034

0 0 0

0 0 0 0

0

2.337.225 0

0

2.460.429

7.456

0 0 2.460.429 0 2.546.544 0

7.456

2.546.5440

0 00 0 00 0

0

0

10.600

0

0

0

0

00 0 0 0

0 0 0 0 0

0

0 11.910

0 0 0

0

00 0 0

Realizar 
Actividades 

Extramurales de 
salud el 100% del 

Área Rural.

43.746 10.000

000

0 00

0

11.910

Cofinanciar el 
cubrimiento de 

eventos en salud 
no cubiertos con 

recursos de 
subsidio a la 

demanda a 2000 
Personas de los 

306.223 70.000 0

11.236 0 0011.236

83.3710 00 0 78.652 0 83.37174.200 0 78.65274.200

0 0

0

0

0

Mejoramiento del 
Sistema de 
Información

Aplicar la nueva 
encuesta SISBEN 
al 100%  De los 

hogares 
existentes en el 

municipio
Depurar el 100% 
de la información 
contenida en la 

base de datos de 
los contratos de 
aseguramiento 

del régimen 
subsidiado de 

0 0

9.619.055

0

Incorporar 2000 
nuevas personas 
de los niveles 1 y 

2 del SISBEN 
como  

beneficiarias del 
Régimen 

Subsidiado de 

SECRETARIO DE 
SALUD

25.000

0

0

0

0

Aseguramiento

Garantizar al 
100% de la 

población afiliada 
al Régimen 

Subsidiado de 
Seguridad Social 
en Salud a 31 de 
Marzo de 2004, 

que continua 
residiendo en el 

Municipio y no ha 
sido afiliada al 

Atención a la 
Población Pobre y 
Vulnerable en lo 
no Cubierto con 

los Subsidios a la 
Demanda

00

0

SECRETARIO DE 
SALUD

0

0

Capacitar al 
100% de las 
Instituciones 

prestadoras de 
servicios de salud 

del Municipio  
para el desarrollo 

del Sistema de 
Asumir la 

administración del 
Centro de salud y 
Puesto de salud 
del Barrio Pablo 

Neruda mediante 
una forma 
Jurídica 

concertada con el 

0

0

0 0

0 0 0

0

0 7.034

0

0

0

0

0 0

0

0

Desarrollo 
Institucional

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)
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Total de Contratos con 
Interventoría 

desarrollada. X 100

Total de Contratos 
celebrados

0 0 0 39.60000 27.000 039.600154.099

Desarrollar 
interventoría al 
100% de los 
Contratos de 

aseguramiento 
del Régimen 

Subsidiado de 
Seguridad Social 

27.000 42.372 00 45.12700 0 042.372 45.127
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Meta lograda

Meta propuesta

Meta lograda

Meta propuesta

Meta lograda

Meta propuesta

Total de Subsidios 
Otorgados X 100

Total de Subsidios 
propuestos

Desarrollo 
Institucional

identificación del 
déficit y definición 
de tipologías de 

vivienda

17.000 17.000 0 0 0 17.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Familias reubicadas X 
100

Familias objeto de 
reubicación

Viviendas mejoradas X 
100

Viviendas objeto de 
mejoramiento

Viviendas mejoradas x 
100

Viviendas objeto de 
mejoramiento

Soluciones de 
vivienda construidas X 

100

Soluciones de 
vivienda proyectadas

TOTAL 15.706.958 401.985 3.173.191 429.106 0 4.004.282 319.684 2.789.381 545.175 0 3.654.240 343.505 2.939.168 639.122 0 3.921.795 366.772 3.057.538 702.330 0 4.126.641

0 0 0 15.50015.500

2.670

0

8.000 8.000

9.662 0 0

0 0

0

41.49032.855

7.500

0

24.163 00

10.2900 9.6620

3.0633.063 0 0 0

10.290 09.030

0 02.670

0

00

24.163 0 0

Capacitación para 
el Empleo

Mitigación a la 
Pérdida del 

Ingreso Laboral de 
las Familias

Otorgar 800 
Subsidios al 
desempleo

2.8760 2.5000

Capacitar 2000 
personas para el 

desarrollo de 
competencias 

laborales 

11.109 0

0 0114.008

Implementar y 
mantener en 

funcionamiento el 
Sistema de 

Información para 
el Empleo.

SECRETARIO DE 
SALUD

Elaborar el 
Diagnóstico 

Situacional de la 
oferta y demanda 

de Empleo 

36.482

Implementar la Política de 
Empleo con Calidad.

0 32.855

0

0 132.500 0

229.980 0

47.875 85.750

0 41.2500 23.625 0

284.790245.210

23.625 0 132.500

0460.000

79.625 127.500

0

530.000

0 0

0

0 0

0 59.2500110.000

219.979 193.746 0

00

230.020

86.000 92.000

413.725 00

86.000

0 9.0307.500 0

0

0

0 0 08.000 0 0 00 0 0 0 0 00 0

0

0

41.2500

0 0

0

0 2.876

41.490 0

Reubicación de 
Hogares que 

Habitan en Areas 
Identificadas Como 

de Alto Riesgo

Reubicar 20 
familias 

86.964 0

150 
mejoramientos 

priorizando 
saneamiento 

básico

0 0212.375

61.137 0 148.101

DIRECTOR DE 
PLANEACION

15.000

530.601

15.000 0

80.000 0

1.800.725 0 397.000

80 mejoramientos 
priorizando 

saneamiento 
básico

356.000 0

0 194.649 202.351

92.000 98.00098.000 0

145.000

80.000

0

0

0

0

73.500

Construcción de 
Vivienda Nueva

2.500

0 36.500

160 soluciones de 
vivienda nueva

DESARROLLO HUMANO 
CON EQUIDAD SOCIAL 

(Vida Saludable)

Proyectar, concertar, 
desarrollar y evaluar la 
ejecución de la Política 
Municipal de Vivienda.

Desarrollo 
Institucional

Mejoramiento de 
Vivienda Rural

Mejoramiento de 
Vivienda Urbana
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